micirculum, chordæ scilicet ad arcum. Amplius in nostra quatuor sunt fascia sue tabella, non tres, aique simbriarum modo depictæ, quarum pars media latior, & ut magnitudinem exprimamus, singulis lata est sejunctio, & iuxta claviculas in acutum definunt, & imbricatim dispositæ, & cum animal exsertum graditur, occultantur in totum, cum alijs conglobato animale tertij animalis partem cooperiant. De reliquis non ambigetur, quin idem animal voluerit pictor ille exprimere, quamvis minus rectè, ni fallimur: ex qua pictura Clusius suam tabellam exarauit. Hoc animal tertium T atou genus constitutum, ex iam sibi cognitis idem Clusius retulit: nam primum genus illud esse statuit, quod primum innovit, & à Monardo fuit descriptum omnium antiquis, & vulgatis, quod videre licuit in diutissimo Imperati nostri Museo, & manus eis omnibus alijs corpore, & cauda oblongo, squamis coniectum. Secundum genus quod est minus & simile, ut ait Clusius, idem forsan cum hoc ab Auctore nostro descripto brevem statuta, & cauda, sed simili. Tertium est à nobis descriptum, & depictum. Pictura ex testa de mortuis, & animalis descriptum conjecturâ: catus cortex non squamosus, ut in superioribus duabus, sed testudinato, bivaluo, osseoq, tegmine, cauda breuissima, & alijs differens miro Natura artificio, ut diximus, quo se in globum contortus. Animal vero à doctiss. Clusio, ex colorata icona ad ipsum à studioso Iacobo Plateau in epistola adiecta, unde breuem histiorum concinnasse refert, sic describitur. Habet porro id animal pedis vnius, & quatuor unciam longitudinem; corporis vero ambitus, erat quatuordecim unciarum, binis videlicet minor longitudine: eius tegmen durum, & testaceum, fuliginosi coloris, quem forte vetustate, & manuum tractatione contraxerat, quodammodo tessellatum, à collo ad medium, corpus quasi orbiculare figuræ tessellis variè pictis distinctum, medio autem corpore, ternis ordinibus quadrangularum tessellarum variè eriam pictarum insignitum; postrema tegminis pars similibus orbibus distincta erat, qualibus pars anterior: totum etiam caput ad nares vique similibus testis rectum, aures patentiores, nec adeò mucronatas habebar, ut illud quod in scholio ad Monardum exhibuit: cauda breuis erat, duobus digiti humani articulis extremis non maior; tota etiam orbiculatis tessellis recta: ventrem nullà crux testum fusse, sed viliis duntaxat obstum, pictura representabat, quemadmodum eriam currum posteriorem partem, arque guttur, & nares: posteriores pedes ternis digitis, & calcarii præditos fusse pictura fidem faciebat, anteriores vero duntaxat binis, & calcari, nisi à pictore fuerint prætermitti: penem satis longum, & exterrum habebat. Huius animalis testudinem bivaluum, à nobis Romæ repartam, curiose seruamus, tanquam rarum quid Naturæ, & admirandum, osseum, tessellatum, testudinatum, compositum, quod, ut diximus, & oblonga, & rotunda figura sit ad animalis libitum. Huius singulas tessellas crescente animali crescere oportet quoquoversum, quamvis ossa sint duriss, & substantia, non cornea, ut in terrestri Testudine, in qua singulas tessellis extremae ambientes linea illud augmentum ostendunt, quod in hoc animali minimè observatur, cum varij suberculis, non lineis sit depictum, & asperum. In testaceis clarum est incrementum fieri testa in extremis oris per additionem, in crustaceis vero per totam crustam, & sic per dilatationem. Hoc animal, ut post nostram editionem, ab Exoticoru Clusij volumine, quod postea Romæ veniale fuit, didicimus, Brasiliiana T atou, Hispanica Armadillo, Mexicana vero voce Aiotochili, id est cuniculus cucubitus appellari, quod nomen magis buti, quam alijs congruere videtur, sicut conlobentur. Vide Thevetum vltra Monardum.

Pag. ead. Cap. 3.

Hic nostra confirmatio propria, in loco ubi sit materies apta, & eadem Celi constitutio si ne simili qualitas materies, & Calum, indeque eadem temperies, eadem similibus locis generari posse. Nec nisi Marias qualitas, & simili Celi temperies supra montem adiit, posse supra montem oriri maritimum, quamvis posse alibi genitum aqua ipsa prouebi, sicuti nec in lacustribus terrestribus, nec in terrestribus, & siccis lacustris, nisi loci conuenione prius acta.

Nostram sententiam adiuuat etiam Plinij auctoritas, qui lib. 5, cap. 1. refert, flumen Darat, in australi Africæ parte post promontoriū Solis Crocodilos gignere: ac etiam vltra post Aethiopias Daratitas flumen Bamborum, Crocodilis, & Hippopotamis abundare: & præter fluuiatiles inueniri quoque Crocodilos marinos, cum in aqua dulci & salsa fuerint obseruati. Terribilis hac belua est contra fugaces, & fugaces contra insequentes. Hac Plinius recenset lib. 8. cap. 16, cuius mores, & vires etiam medicas apud eundem vide.

Pag. 318.

Pag. 318. Cap. 6.

Aliam nouam speciem describit, & depingit doctiss. Clusius in Auctorio ad Exoticorum volumen cap. de Manucodiatarum, sue Paradisearum avium Rege credito, cuius picturam, & historiam refert, & præter alias notas quamplures, magnitudine, colore, & alijs, hanc præcipuam differentiam notauimus, quod scilicet rotunda illa penna sue Cerdonum filii similes tenuitate, pilosa, & admodum longæ, quibus suspensi afferuntur vice pedum; in bas specie, præter brevitatem, & tenuitatem, laues sint, & in summitate tantum ad uncia longitudinem in orbem conuoluantur, ab uno duntaxat latere tenuissimis vallis prædiis, prona parte coloris viridis, saturi, splendentis, & elegantis, penè in foras pennis, que Anatis sera mari collum tegunt, magnam sanè venustatem addentes, supina vero parte fusci coloris. Inueniri etiam traditæ alias aues, que scilicet habeant alterata super alteram versus extrellum decussatim fitas.

Pag. 327. Cap. 14.

Algazel ex Aphrica.

Quia ab Auctore nostro inter animalia Bezoarifera nouæ Hispania præter Ceruorum species Mazame vocatam, certuni cornibus præditam, alia minores species, quarum alia sera, alia mitiores, & similes, ac alia minima pluribus etiam differentijs distincta referuntur, quas non inter Ceruorum species ut priores, at inter Capreas possunt recentandas iudicauerit, ut postremam Temamaçame dictam brevibus, nec ramosis cornibus, & tota reliquo ferè corporis habita non parum animali à nobis nunc exhibendo, nisi maioribus effet cornibus (quod forsan ex Temamæ state) respondens illud depictum, & à nobis obseruatum hoc loco addere non ingratum studiofiss fore putauimus. Animal est exoticum à quodam Turca diuise ex Africæ Neapolim munieris loco Principi viro missum, magnitudine Capra, Capreoli dicti, cui suo habitu prima facie simile, nisi quod cornibus nulli magis quam Hirco similibus sit prædictum, quare arabice Algazel dicitur, ut à D. Gasparo Principe Fez, cui nouum hoc animal est, relatum fuit, quod Algazel idem quod Capra sonat, nam cornibus, & statura Capram prima facie videtur amulari, ut

Hirco-caprea, vel dicydœus dici possit. Pilo est breui, leui, flauicante, at in ventre, & lateribus candidante, sicuti in internis femorum, & brachiorum, illoq. Capreolo molliori. Altitudo illius in posterioribus, que sublimiora sunt anterioribus tibis, tres spithamas equat. Corpus obesius, & collum crassius habet, cruribus, & tibis admodum gracile: ungulis bisulcatis admodum discessili, illisq. tenuibus, & birciniis oblongioribus, & acutioribus similitudine Alces, &

Fff 3 nigri-

nigricantibus. Caudam habet dorram serpilisam, hircinam, & è medio ad extreumus
et que ingrescentem. In exteriori posteriarum tibiarum iunctura quid callosum extumescens
obseruatur, quia cum resedet forsan comprimitur, vel alia de causa, nam & in anterioribus
genibus depilatum quid cruxsum, propter genuflexionem, conspicitur. Hilaris aspectu facies,
oculi magni, nigri, laci, leui, aures longae, magne, patulae, in prospectu clara, illaq, intus
canaliculata quinquefido strigium ordine nigricante, extumentibus circa illas strigis pilosae can-
dicantibus, & linea tenui circumducta; quod in hoc animale obseruare contingit. Cornua pe-
dem romanum longa, retrorsum inclinata, hircina, ex nigro castaneo colore cochlearium striata,
& interno situ adiunctorum sinnata, & post dilatationem reflexa, atque deinde in extreum parum
acute resupinata. In his rotundum, quod à fronte ad medium usque frisia illa, in cornibus elas-
te, scissura quadam laterali hinc inde divisa, aut intersecta apparent, & quod magis striges
strigis opponi videntur, ut interruptus ordo cochlearium appareat: donec post medium illorum scis-
sura delecta, sive coniuncta ad summum usque iterum seruetur. Hoc autem accidere putamus,
quia cornibus incrementum interne pronuntiatur, & siccior externa pars veluti excrementitia iam
facta, nec ad illud recipiendum amplius apta, sicuti oportet, ut in Quercus, & Vitis cortice ob-
seruantur, & similibus. Nasus colore magis rufa, sicuti ex oculis parallelo ordine linea nigra
cans dependet ad os usque reliquis candidantibus. Nares, & labia, os, & lingua ingrescentur:
qua satis, dum ruminabat, obseruauimus, dentibus outum modo exiguis, & vix conspicuis, vo-
cem edit non abfimilem suilla. Animal est omniurom, vescitur quidem herbis, bordeo, pane,
ferculis quibuscumque ad dominis etiam usum paratis, nec non & dulciarijs. Dum mingeret,
vel corpus exoneraret, sit opus, & solito loco mansio secedit, & ubi rimam in aula pauimenter
conspicit, in illa mingit, & paulò post longè excurrent, nec locum mansio vult deturare.
In ministracionis acta renes deprimit se inclinant, ut quadrupedibus mos est similibus, deinde
se erigens ad secundum vadit. Mansuetum est animal, quia forsitan ab incerte atate assuetum
hominius ab quibus cibis ministerabatur: cornibus tamen taciti, suauis in illis fortitudinem
induit, vim faciens, & illa minime decidunt esse putamus. Dum de loco in locum migrat, se si-
nante succedit, domus angulum petet, ubi posterioribus versis illico quiescit, indeque ali-
qua de cauâ discedens, simili modo alium alterius cubiculi angulum petet, ne forsan imparitate
aurea parte lae contingat, nam & tacitus posterioribus calcitrans aufugit, & in angulo possum,
arctis auribus hinc inde proposcens consistit: quod etiam Cerus expausus naturâ indi-
cum est, ut simili modo aures in prospectu patulas erigat, ut poeta obseruauimus. Quare sum-
endum, & suppetum est animal, & hoc obseruare licuit apud claris. D. Marium Schipanum
naturalium studiissimum, Physiologiae demonstrativa ex Chymia proscriptâ, prater
logophysicam illam scholasticam dominum, obseruatorum diligissimum, à cuius manu hoc
animal, quamvis parum similem, non semel dulciaria etiam accipere vidimus, & bilariter
decurvare, cui dictum animal ob scientiarum, morumque praestantiam dono, & amoris ergo fuit
oblatum.

Scriptores de Bezoar. De Orientalibus, & Perfectis lapidibus, & animalibus illos generantibus vide quoque Gar-
ziam ab horto in lib. Aromatum cap. 45, qui ex quadam Hirci specie illos eruí afferit: cuius
cornua effigies tuberculis circa ima coronati, & eiusdem vngula à clarissimo Carolo Clusio post
dotissima scholia exhibetur. Verum nos eiusdem animalis cornu, quod parum illius iconem su-
perbat, striatum oblique, sed abgue tuberculis illius apud doctiss. Franciscum Imperatum Ferdi-
nandii filium, simile cum rufescente lana brevi eiusdem animalis, & ouium modo molli obser-
uauimus. Videndus est etiam libellus clarissimi Galparis Bauhini de Bezoar orientali, occi-
dentali, aique germanico, in quo diffusè cum brevitate qua ab Arabibus, & Recentioribus fu-
tū padiū lapide scripta sunt, singulari meibodo referuntur.

Alia ani-
malia Mex. De Quadrupedibus alijs noua Hispania ab Autore nostro non descriptis, sed nuda pictura
exhibitib, adeundus est doctiss. Collega nostra lo. Faber Lynceus, qui diligissime illa descri-
psit, & scholjs etiam luculentâ eruditione referuntur illustrat fol. 405 ad finem usque.

Apes. Mel.
Ind. De Apum generibus, speciebus, differentijs, moribus, ingenio, virtute, mellificantum, vel
non mellificantum generatione, fortuna, & alijs: De mellis differentijs, ipsarumque uniuersa
historia doctissime, & elegantissime in suo Apiario egit Illustris, & Excellentiss. itemque omni
scientiarum genere præstantissimus D. Federicus Cæsius Princeps S. Angelii, & Montis Cæli

Mar-

Marchio Lynccorum Institutio, ac Princeps, cuius exemplum ex Frontispicio naturalis sui
Theatri ab eodem Illustris, descripti, deproprietum, & impersum, à Lynceorum Academia
S. D. N. Papæ Urbano Octavo in perpetua devotionis symbolum oblatum fuit anno 1625.
cum nostris Apis imagine accuratissime à claris. D. Francisco Stelluto Lynco, viro
praterquam in alijs omnibus, ut supra diximus, scientijs in naturalibus etiâ studioissimo novo
quodam Microscopio obseruata; ut qui illam viderit, in admirationem incidat, dum tam
multas partes organaq, ipsa aperiè depicta discernit, quae ab intuentu oculis in ipso animalcu-
lo omnino absconduntur. Theatrum porro, & aliae varia supradicti Excellentiss. Principis
dotissime lucubrations quamprimum, in studiorum gratiam, prelo subiicientur, ex quibus
quantum scientijs varijs acquirendis insudauerit, & quantum in ijs proscrerit, omnibus palam
fiet; tantiq; Principis scientiarum eruditioem, summarum, ac rempbi, litterariam adiuan-
di studium, soleritatem, ac liberalitatem, quam nos superius & hic attigimus, summis laudibus
in toto Orbe extollendam exsismamus.

AD LIBRVM DECIMVM.

Pag. 336. Cap. 1.

Aporonali-
li. De Succini, & Bituminis generatione, varietate, natura, splendore, colore, pascatu, tempore,
modo, & loco, atque herbis marinis in ipso vigentibus usi medico vide Goebellum, Bellonium
ac Ferdinandum Imperatum in sua historiâ naturali italica lingua Neapoli impressa lib. 14.
cap. 5. usque ad 9. & Franciscum Imperatum eius filium in lib. de Fossilibus.

Chimalo-
zatl. Mez-
equilat. Pag. ead. Cap. 3. Differentia huius lapidis Mezequillat, sicut in substantia, magnitudine, colore, & ad ignem
mutatione, vel contumacia doctissime referuntur à nostro Imperato hist. natural. lib. 25. Usque
ad cap. 4. Qui flamma vento in laminam irruente, Luna dimidiata sonet argenteo colore, at-
que splendore in medio excitabat, flammam intra limites signata Luna effigie paulatim cir-
cumferendo, sic enim eo loci flamma vento illata, lapis mutationem coloris acquirit argentei
amisitudo transluciditatem. Id facile quisque facere poterit, si artificem vitreorum, moni-
lium, & iocaium adierit, qui simili flamma molit vitrea; alia, si tota igni exponatur lami-
na, tota simili colore afficeretur, si recte sint ignita.

Pag. 337. Cap. 5.

Esterpe-
tis.
Lapis no.
Hyp. Iaspis Antiquorum varietates, & natura à doctiss. Ferdinando Imperato referuntur
lib. 22. cap. 39. qui in ea est opinione illum longè differre ab Lapide Recentiorum, qui vul-
go Dialpro dicitur. Nam Antiquorum Iaspis, alius est Smaragdo similis, alius Crystal-
lo, alius aéri, alius Pblegmais effigie, alius veluti fumo permixtus, alius linitis cinctus albis,
splendidis, alius Terebinthina, Resina similis, & lapidi Callaidi. Qua differentia ab ipso
Dioscoride referuntur. Ex Plinio vero comprehenduntur etiam Heliotropium Chalcedonium,
& Corneolarum varietates, quorum varietas in colore, nullam assert substantia lapidum va-
rietatem, similis quidem immo eadem est eorum substantia & orus. Ex eodem genere censetur
lapis, quem Recentiores Turchescam appellant, cuius ortus & substantia longe variat, & ab An-
tiquis, quia colore sit aéri similis, Acrizula dicitur, quorū ortum intra carulei saxi mi-
neralis cavitates obseruatū ab amico scimus, & vary coloris, saturi, & dilutioris, vary
gradus, & magnitudinis, ut scilicet exiguū repertantur Milio paulo maiores, & magni Fabam
excedentes, splendidi, sed non transparentes.

Quem verò Recentiores Lapideam sive Dioptrum appellant, Achatem. Antiquorum nostre Im-
peraturi putat, atque eius orum in Sicilia copiosum, magnitudine enormi, atque multicolorem
esse, sit: & alium colore palumbino, alium corneo, alium sardo, alium sanguineo, alium can-
dicante, alium arborum iconem representantem distinguunt. Est & alia species Corallio similis,
qua igni imposita & vsta Myrrha odorem respert: alia qua aurei punctis, ut in Sapphyro,
distinguunt in Creta frequentissima. In India vero maiores varietates habere, ut qua summa
representet, nemora, quadrupedes, equorum ornatum, & alia varia; atque in tali lapidum
specie, usq; transclitudinem maximi estimari scribit.

Pag. ead.

Ezani.
Lapis 2.
no. Hisp.

Diaspri nomine apud nos est lapis iste; & vulgo stagnalangue appellatur, quia sanguinem
sisteret adalligatum, docuit experientia, & vulgaris est.

Tylayari.
Hielada.

Hunc lapidem sub nomine Hielada nouimus, sed qui maiore sit fama, experimento, vidimus.
magnitudine duarum unciarum diametro, effigie facie hominis Agyptij apud R. P. Fr.
Sixtum Ordinis Predicatorum Neapolii in Conuentu S. Catherine de Formello, qui magni asser-
ebat, verum pro sua infirmitate ad alia medicamenta potius recurrere opus erat; an autem
quia lapis non esset illius regionis, vel alterius speciei, vel genuinus, & minus efficax, ignoramus.
Virium efficacia in hoc lapide ex loco, quo nascitur haberet appetit, nam alijs huic lapidi maxi-
mè confidunt, etiamq. vires extollunt, se illo liberato affirmante, alijs nequaquam. Euenit etiā mo-
do illius ostendit, & loco in quo detinetur, scutis à fide digne acceptimus, qui cum maximis dolori-
bus diu suisset vexatus, neque medicamentis Cassie casbarite, & alijs remediorum volumn senti-
ret, tandem hunc lapidem ab amico noctis, ad brachij sinistri media alligatum, deiecitq. cum
vrina lapide, & magna arena copia, & morbo liberatus fuisse, sed quid admirandum, cum postea
soror eodem malo laborans, lapidem ab ipso mutata suisset, & per mensum illo carē, iterum mor-
bo correptus, ast eodem recepto, & alligato spatio duarū bararum, deiectis iterum duobus lapillis,
& arena copia, pristina sanitati restitutis (lapide semper brachio adalligato) & nunquam
postea tali morbo afflicitus fuit. Lapidis buis effigies quadrata plana, colore ex cinereo ob-
scure vircente, nullis maculis, sed tantum inconcavis quibusdam lineis variegatis, quandoq. densis
piusribus, alibi varia vtraque pars inscripti, ut liuorem minuantur. Aeris exposita lapis, vel Soli,
Alabastro obscuriora & anfucidatatem, veluti sumosam, ostendit. Quare non mirum si alijs
lapides, ut illi supradicti Monachi, qui erat longe virensior, solidior, & splendorius, sed non
transparens, ut diversi generis, nihil auxilij attulit. Videlicet, & alios eodem nomine insig-
nitios, maculis albis magnis distinctos, & luorescentes, an dictis viribus fini prædicti, ignora-
mus: quare experientia prius comprobandi sunt, quam emantur. Lapis vero à nobis descrip-
tus, crassissime quartam unciam partem aquabat, latuus unciam, & sequuiciam longus.

Pellis.

Imperatus noster hunc lapidera ad silecam, vel potius vitream accedere naturam pos-
lib. 22. cap. 2.

Heitzitzil-
pet.
Heliotropio
Mex.
Teocuahuitl
Ochra Me-
xicana.

Pag. 341. Cap. 18.
Heliotropium nostrate inter Iaspidis species enumerata Imperatus noster lib. 23. cap. 10. Au-
toris lapidem, quia exiguis referuntur, ab Europa differe putamus.

Thicatal-
listerra Al-
*ba Mexica-
na.*

Pag. ead. Cap. 21.
Alba terra varia apud Dioscoridem desribuntur, nam Eretria, Samia, Chia, Selinuntia, Ci-
molia; an autem Cimolia congener, quia liuorem dignis afferre ait Author noster, & Cimolia
esse Dioscoride, est pinguis, afferre nequimus, nam & inuenitur alia terra alba, quia vulgo
Calcimonia dicuntur, quia Calcis modo alba sit, friabilis, & solubilis, & usum præbet, cuius vis
est refrigerandi, sed fit vratatur, acquirit acrimoniam. Est & Agaricum fossile vocatum, quia
terra levissima sit & candida, & aqua soluta lac referat, Luna lac appellari dicuntur & vi-
ribus Samia stralibus prædicuntur. Vide qua Imperatus noster lib. 5. cap. 40. & 41. referit.

Tlaloyac.

Vide de his omnibus congenibus, quia Imperatus noster in sua bīst. naturali lib. 13. tradidit.

Tlalzacol.
Alumina.

Pag. ead. Cap. 24.
Præter has species à Dioscoride traditas, Aluminis scilicet, sive trichitidis liquidi, &
rundi, sunt & naturales alia, cruxos nempe, & cruxos botryoides, quod in acinorum exube-
rantium modum, tumidum appareat. Quas species omnes in foro Vulcanio nos Puteoli obseruasse
meminimus. Vide Imperatum nostrum in sua naturali histria lib. 13. cap. 10, 20. & 21. De-
finitio Alumine, quod rupeum est, vulgo de Rocca, sic enim rupes italicæ dicuntur, scribit

Matthio-

Matthiolus & idem Imperatus; & non solum fieri potest ex lapidibus, & ex terra alumino-
sa, sed etiam ex ipsis Aluminis naturalis speciebus, infusione, & coctione facilis elicuntur. Vires
diffuse Diocorides docuit, & in Plinio etiam leguntur. Liquidum Alumen appellatum à Dio-
coride, non est illud vulgare factitium, transuetum, sed naturale, pingue tenui, molle, ope-
cum, & ita Puteoli reperiatur.

Pag. 343. Cap. 25.
Saliū genera, differentia, ortus, natura & vires elegantissimè à nostro Imperato in sua bīst.
natur. lib. 13. cap. 4, scilicet & aliorum succorum mineralium proponuntur. Sed Saliū diversa
nomina, & genera parū esset scire, nisi illorum etiam varia qualitates & vires note sint,
neq; enim quia omnia genera Saliū salī sapore, in eodem salī sapore nulla est differentia,
nam prater illud magis, & minus salī, inest vel acrimoniam, vel amaror, vel acerbitas,
aut aciditas coniuncta, quia omnia differentiam paruan in sapore, viribus tamen magnam
ostendunt. Quocirca aliquid hoc loco de illis placuit referre. Saligitur omne compositum est
ex Terra, Sulphure, & Mercurio, sed quia Sulphur & Mercurius non conspicuntur, ut postea
dicitur, Sal appellatus quod est duplex, fixum & volatile. In Sale vapor exeritur, in Sulphu-
re odor, in Mercurio potissimum colores. Et quamvis tanquam principium firmum, fixum, &
substantificum rerum omnium, comparetur elemento Terra puro, non tamen ut illa Terra pura
elementaris, est frigidum & secum (qua qualitates sunt mors rerum compostarum, & steri-
litas in non comppositis) sed est calidum, qualitate activa prædictum, inferiens generationi rerum
circularum. Dicitur compositum ex Sulphure, nam Sulphur conseruit Igni, quia pabulum
est illius, scilicet alia bituminosa, oleaginea, pinguis & resina. Item ex Mercurio, qui respon-
det suā naturā Aqua & Aeris, non enim de minerali Argento vivo credendum est, sed ita di-
ctum, quod humidum sit, & in vaporē sue Aerēm dissipetur calore admoto. Terra igitur &
Aqua, secum & humidum semper cantur non coherent, nisi adit quoddam medium inter sic-
cum & humidum inter fixum & volatile, quod est pars pinguis Sulphurea, qua participat de-
vitroque & natura sua tenax & efficax ad gluten faciendum, iufiamque eorum trium mixtu-
num. Sulphur igitur sue oleaginea substantia, Salis & Mercurij est mediator, & virtusque
copulat, Salis, acrimoniam, & Mercurij aciditatem, qua ut plurimum in eo reperiatur, re-
primit & contemptat, haud secus ac spiritus & humidum illud viuiscum se radice; ani-
malem incorpoream substantiam, cum corpore, quod toto genere distat, coniungit. Sed ad Sa-
liū diuersitatem redeamus. Saliū aliud est commune, quod Mare per secretos Terra mea-
tus toti Orbi communicat, quod tanquam aliorum saporum magis expers, hominum & anima-
lium cibo aptum est, alimenta distribuens, & condimentarium. Aliud Sal gemme amarum,
vīm habet extergentem, evacuantem sive purgantem, et alia herba amara, item omnia fellea,
quibus Sal amarum inest, & nitrosum. Sal aluminosum saporem habet acerbum, & commu-
nicat acerbitatē. Vitriolum quod etiam ex genere Saliū est, saporem habet adstringentem
siccificum. Armoniacum habet aciditatem, quare Sal quod aliquam supradictorum mixtu-
num tenet, participat de illa qualitate, scutis de sapore, diversis ex illo sapore pariens effectus,
idque beneficio duorum Saliū volatilem, que omnium optimè commiscuntur propter subtili-
tatem atque substantiam spirituosam. Armoniacum acidum, copiosum in Vitriolo, eiudemque
fermentatio, est coagulationis, & dissolutionis omnium rerum causa. Atque aciditas illa
Salis Armentaci, seu Sal Armoniacum spirituale, reperiatur non tantum in Vitriolo, & Vegeta-
bilibus acidis, sed etiam in Sale communis in Nitro, Sulphure, & rebus omnibus. Nam illa aci-
ditas illud ipsum est, quod Sulphur coagulat, & copiosum in eo inuenitur, nam aliud Sulphur ipsum
fluidum est, & non coherent, ut liquores oleaginei, quod longè diuersum est à natura Sulphuri,
imo contrarium, cum non modo ignem non concipiat, sed etiam puluis pyrius ne accendi pos-
sit, praesertim habeatq. vim quoque acidam dissoluendi margaritas, corallia, corpora, solidia, coagu-
landi vero spiritus ardentes, qui inflammationes in corpore internas vel externas excitant, sin-
gulare remedium, ac proprie ad febres extinguedas præstantissimum. Si plura & clariora de-
fideras, vide clarissimum D. Iosephum Quercetanum in lib. de præfor. Philosoph. vera Medici-
na vera materia, & in tract. de simpl. signat. intern. ubi maxime delectaberis.

Pag. 344. Cap. vlt.
Nitri generatio, substantia, qualitas & differentia à nostro Imperato distinctè traduntur in
in sua nat. bīst. lib. 13. cap. 10. & etiam à Francisco eius Filio in lib. de fosilib. ubi om-
nia

nia in Museo Imperati contenta obseruantur, & diligentissimè traduntur.

Notatur à doctis. Collega nostro, ne in separanda Salis portione à Nitro è Terra confecto, lxiij vel amaritudinis pars aliqua relinquatur. Hinc occasionem nacti, addendum existimamus, Nitrum siue Sal nitrosum habere quandam amaritudinem coniunctam, & propterea comparari inter alios corporis humani succos, amarabili, sicuti Sal aluminosum pungens, & Stipticum, pituita vitrea; Sal vitriolum, eruginosum, bili eruginosae; Sal Armoniacum, acetosum, pituita, & melanbolia acida. Sal commune simpliciter salsum, pituita salsa: Sal dulce saccharinum pituita dulci, Sal verò Arsenicale & stipticum malignis, & pestilentibus humoribus, ex quibus antibraces, ulcera cancerosa & similia. Qua Salia omnia, si spagyricâ arte medicamenta fiant, & spiritualem induant qualitatem, pluribus, omnibus quidem dixerit, morbis remedio fore, ne dubites. Vide Quercetanum loco citato, & medicamina mira comperies.

Appendix ad Serpentarij Narcissi descriptionem.

Ne immemores verborum in calce descriptionis elegantis huius noueq. plantæ videamur, & ne quis nobis ignavia notam inurere forsitan possit, pro virili enixa sumus, ut quid amplius huius planta historia adderemus. Hoc anno mense Septembri floruit. Illustris, autem D. Bernardinus de Corduba (de quo supra) ut & nos, & rei herbariae Studiosos solito favore prosequeretur, florem iussit custodiri, donec fructum perficeret, quem etiam minus ad maturitatem protulit, ex eodem tamen imperfecto multa licuit obseruare, & notare, ita ut plantam NARC. SERP. BVLB. ET SEM.

PHYTOSOPHICARVM
TABVLARVM

Ex Frontispicijs Naturalis Theatri

PRINCIPIS FEDERICI CAESII LYNCEI

S. ANGELI, ET S. POLI PRINC. I.
MARCH. M. CÆLII, II. &c. BARON. ROM.

desumpta

Prima Pars.

In Stirpium Scientiæ, ac Studiorum Institutionem,
totiusque Herbariæ Syntaxis
Prospectum:

Post Mexicanas Recchi, quæ cæteris cum omnibus
Plantis in ea copulam inire debeant

NVNC PRIMVM A LYNCEIS EDITA.